
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008

DECRETO DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III, VII e XII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto datado de 24 de abril de 
2008, publicado no Diário Oficial do Estado de 25 de abril de 
2008, que fixou o prazo do mandato interino da Reitora e Vice-
Reitora da Universidade Estadual do Pará-UEPA;
Considerando os elementos constantes do Processo nº. 
432210/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica prorrogado por 90 (noventa) dias, o Decreto 
Estadual nº. 883, de 3 de abril de 2008, que nomeou, 
interinamente, MARíLIA BRASIL XAVIER para o cargo de Reitor 
e ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES para o cargo de Vice-Reitor 
da Universidade do Estado do Pará.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 3 de julho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JULIA CAREPA
Governadora do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 1.129/2008-SCCG, DE 22/09/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.260, DE 23/09/2008.

Onde se-lê: 1. ½ (uma e meia)
Leia-se: 01 (uma)
Belém-Pa, 26 de Setembro de 2008.
FELIPE AMARO RODRIGUES
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.163/2008-SCCG, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome :	 Aroldo	Carneiro
Cargo	 : Assessor Especial II
N° de Diárias: 4.½  (quatro e meia)
Origem	 : Belém/Pa
Destino	 : São Felix do Xingu
Objetivo	 : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 à 22/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.164/2008-SCCG, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome :	 Gizely	Suely	Oliveira	Lopes
Cargo	 : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias: 03  (três)
Origem	 : Belém/Pa
Destino	 : Moju/Pa
Objetivo	 : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 à 28/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.
Processo: 2008/329162-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 007/2008-CCG
Objeto: Locação de Equipamentos de Impressão.
Abertura: 10 de outubro de 2008, às 09h30min, (Horário de 
Brasília/DF) através do endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na 
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará 
disponível gratuitamente na Diretoria de Licitações, Contratos 
e Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia 
Augusto Montenegro – Km. 09 s/n – Bairro do Tenoné – Distrito 
de Icoaraci, Belém-PA, no horário das 10h00min às 12h00min e 
das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, etc...
Belém, 26 de setembro de 2008.
Olivar Pontes de Figueiredo
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
Nº DO PROCESSO: 084/2008 – CGAF/PGE

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 007/2008 - PGE/PA
OBJETO DO TERMO DE COMPROMISSO: Aquisição e 
instalação de 02 (dois) equipamentos de relógio de ponto com 
leitura biométrica e de código de barras em crachás.
VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS: R$ 6.000,00 (seis mil 
reais)
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e Henry 
Equipamentos Eletrônicos e Sistemas Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.44
90.52
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Rio Piquiri nº 400, 
Jardim Weissópolis, Cidade: Pinhais/PR – CEP: 83.322-010.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 716/08-PGE.G., DE 26 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
movimentação de processos de execução fiscal.
Localidade: Barcarena-PA

Nome Cargo Data Diária

José Galhardo Martins Carvalho Procurador do Estado 24.09.08 ½

Alan Pascoal Santana de Andrade Motorista 24.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 717/08-PGE.G., DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
participar de reunião do Grupo de Trabalho GT 10/COTEPE.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

José Eduardo Cerqueira 
Gomes

Procurador do 
Estado 29.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 718/08-PGE.G., DE 26 DE SETEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
para a realização de audiência trabalhista.
Localidade: Marabá-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira 
Junior

Procurador do 
Estado

23 e 
24.09.08 01½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 719/08-PGE.G., DE 26 DE SETEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado.
Localidade: Castanhal-PA

Nome Cargo Data Diária

José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do 
Estado 26.09.08 ½

José Galhardo Martins Carvalho Procurador do 
Estado 26.09.08 ½

Maxsael Holanda da Costa Motorista 26.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 720/08-PGE.G., DE 26 DE SETEMBRO DE 
2008.

Para dar entrada em petições e retirada de autos judiciais junto 
ao cartório da 4ª vara.
Localidade: Ananindeua-PA

Nome Cargo Data Diária

Maxsael Holanda da Costa Motorista 11.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 721/08-PGE.G., DE 26 DE SETEMBRO DE 
2008.

Para participar da quinta reunião do Comitê Gestor do 
Planejamento Estratégico da Procuradoria Geral do Estado do 
Pará.
Localidade: Brasília-DF/Belém-Pa/BRasilia-DF.

Nome Cargo Data Diárias

Antônio Sabóia de Melo 
Neto

Procurador do 
Estado

10 a 
15.10.08 02½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 722/08-PGE.G., DE 26 DE SETEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
audiência trabalhista.
Localidade: Abaetetuba-Pa.

Nome Cargo Data Diária

Lorena de Paula da Silva 
Rego Procurador do Estado 01.10.08 ½

Juraci Neri Castro Filho Motorista 01.10.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 724/08-PGE.G., DE 26 DE SETEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
tratar de audiência trabalhista.
Localidade: Marabá-PA

Nome Cargo Data Diária
Henrique Nobre Reis Procurador do Estado 29.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 727/08-PGE.G., DE 26 DE SETEMBRO DE 
2008.

Para dar entrada em petições e retirada de autos judiciais junto 
ao cartório da 4ª vara.
Localidade: Ananindeua-PA

Nome Cargo Data Diária

Maxsael Holanda da Costa Motorista 24.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 728/08-PGE.G., DE 26 DE SETEMBRO DE 
2008.

Para dar entrada em petições e retirada de autos judiciais junto 
ao cartório da 4ª vara.
Localidade: Ananindeua-PA

Nome Cargo Data Diária

Maxsael Holanda da Costa Motorista 25.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

EDITAL
ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

SUPERIOR DA PGE
A Comissão Eleitoral instituída para a abertura do processo de 
escolha dos Membros do Conselho Superior da Procuradoria 
Geral do Estado, para o biênio 2008/2010, consoante 
determina o item 4.2 do Edital publicado no Diário Oficial de 
05 de setembro de 2008 (RES/103), torna público a relação 
dos candidatos que concorrem às vagas de Conselheiro, nas 
respectivas classes:
CLASSE ESPECIAL:
ELISIO AUGUSTO VELLOSO BASTOS
ELODY NASSAR DE ALENCAR
ALFREDO ANTONIO GOULART SADE


